
Paziņojums par iiaStiSFikāciļjas grāmatu apmaiņu 1929. g. 15. janvāri starp Latviļu
un Persija parakstītam Draudzības līgumam.

Dzelzceļu virsvaldes rīkojumi.

Ministru prezidents Dr K. Ulmanis un
valdības locekļi strādnieku karogu

svētkos.
Vakardiena, 28. JSffi/s, Mja viena no vis-

ievērojamākām dienām mūsu valsts un
tautas dzīvē. Ja Idz šim atklāti ne
vienu vien reizi bija uzsvērta darba vēr-
tība, tā svētība un lieHe panākumi, tad
pats darba darītājs — dzīvais cilvēks —
arvien bija palicis it kā aizmirsts, kā ēnā
pamests. Varbūt, ka tās vēl Ibija sekas
no vecajiem vergu laikiem, 'kad .darba
ļaudis, — visu lielo darbu veicēji un da-
rītāji pa lielākai daļai tika uzskatīti tikai
parvdarba vergiem, pat par darba lopiem,
kas būtu it kā mazvērtīgāki par citiem.

Turpretim tagadējie ar Ministru prezi-
denta Dr K. Ulmaņa gādību atnestie
jaunie laiki arī šai ziņā mūsu 'dzīvē ir
ienesuši vislielākās pārmaiņas, un š. g.
28. jūlijs mūsu vēsturē atzīmējams
ar ;zelta burtiem, jo tas mums
ir kļuvis par trīskārt i e v ēr©,jj asmiu
dienu. Vispirms tāpēc, ka šī diena bi-
ja aiiūsu strādnieku godinā-
šanas un svētku diena, pie tam
nevien svētku vietā — Brīvdabas muze-
jā, bet arī mūsu galvas pilsētā un visur
citur, kur darbam un tā darītājiem par
godu plandījās mūsu valsts karogi.

Otrkārt — 28. jūlijs bija pirmā diena
mūsu valsts vēsturē, kad strādnieku arod-
organizāciju jaunie karogi ar savu orga-
nizāciju pārstāvjiem vispapriekš devās uz
neatkarīgās nacionālās Latvijas izcīnītāju
atdusas vietu — Brāļu kapiem, un pir-
unie, ko ši« karogi sveicināja un
skam tie goddevībā noliecās — bija
mūsu neatkarīgās valsts izcīnītāji.

Treškārt — 28, jūlijs ir lielā robežas
difena, kurā pašu strādnieku pārstāvji
atklāti norobežojās no tiem pagājušiem
gadiem un tajos ietiem ceļiem, ,,pa kuriem
ejot mērķi nevar sasniegt" un pa kuriem
ejot „,esam kļuvuši savai-tautai sveši".

Šie notikumi ir tik lieli un tik ievēro-
jami, ka 28. jūlijā rīkotā strādnieku
arodbiedrību karogu svētku diena ir tiešām
jāuzskata par visievērojamāko dienu mūsu
valsts un tautas darba vēsturē. Ka tas

tiesām tā ir, to pierāda ari šo svētku no-
rise un tā lielā runa, ko šajos svētkos sacīja
Ministru prezidents Dr K. Ulmanis.

Strādnieku arodbiedrību karogu svētki,
kuros piedalījās daudzi desmiti tūkstoši
darba ļaužu no visām Latvijas malām,
sākās ar jauno karogu gājienu uz Brāļu
kapiem, pie kuriem tos sagaidīja Rīgas
garnizona priekšnieks ģen. Virsaitis un
Brāļu kapu komitejas locekļi. Kā pirmo
svētnīcas gatvē ienes Latvijas arodorgani-
zāciju apvienības karogu, tam seko arod-
organizāciju sporta karogs ar devīzi: ,,Par
Vadoni, par Latviju spēcigu un daiļu"
un pārējo arodbiedrību karogi. Gājiena
priekšgalā nes lielu, skaistu vainagu —
strādnieku velti mūsu varoņiem. Brāļu
kapu altārī iededzināta svētā uguns.

Pie altāra stāv armijas komandieris ģen.
Berķis, daudzi virsnieki un artileristugoda
sardze. Kapu zvanam skanot un orķestrim

spēlējot, karogi novietojas gar paaugsti-
nājuma malu. Iekšlietu viceministrs
A. B ē r z i ņ š un arodorganizāciju
vadītājs noliek vainagu, bet karogi
noliecas pār kritušo varoņu kapiem.
Orķestris spēlē ,,Dievs kungs ir mūsu
stiprā pils", un karogu gājiens cauri Brāļu
kapiem dodas pie sērojošās mātes tēla,
kura priekšā vēl reiz noliecās karogu
mežs, it kā zvērēdams visu Latvijas strād-
nieku vārdā dzīvot un strādāt savai mā-
tei Latvijai.

No Brāļu kapiem karogu gājiens ar
strādnieku sportistiem devās uz svētku
vietu, kur sapulcējušies jau daudzi desmit-
t Ākstoši strādnieku un viņu piederīgo,
kas visi gaida valdības ierašanos.

P'kst. 14 no Vadoņa goda vārtu torņa
atsk an tauru skaņas. ' Tās vēsta Ministru
Pezidenta Dr K. ' Ulmaņa un valdības
&cekļu ierašanos. Gaidītāju pūlim pār-

skrien šalkoņa, bet špalerās pie Vadoņa
vārtiem nostādītā senlatvju kareivju tērpos
ģērbtā goda sardze, koru dalībnieki, jau-
no karogu nesēji un strādnieku sportisti
sastingst gaidās.

No jauna skan tauru skaņas un iera-

dušos Ministru prezidentu Dr K. Ul-
mani, ģen. J. Balodi un citus mi-

nistrus sveic apvienoto koru ,,Dziesma
tautas vienotājam". No goda vārtiem
birst ziedu lietus un no arkas balkona
spēcīgi skan dramatiskā ansambļa studi-
jas sveiciens: „Sveiks, sveiks Vadoni,
slavas kronī vītais! Sveiks darba ritma
jaunradītājs!".

„Lai dzīvo!" saucienu pavadīti, goda
viesi devās cauri arkai. Viņus sagaidīja
strādnieku arodorganizāciju vadītājs
V.Feldmanis. Viņš Ministru preziden-
tam nodeva Latvijas strādnieku sveicie-
nus un pateicību par lielo darbu, ko va-
donis un vadoņa vadītā valdība darījusi
strādnieku, latvju tautas un valsts labā.

Ministru prezidents sirsnīgi pateicās
par apsveikumu un uzsauca: „Šodien lai
mums visiem ir viena parole: lai visi to
dzird un atminas: ,.Spīdi, saule, spīdi!"

Ieejot svētku laukumā, Ministru prezi-

dentu apsveica sportisti, paceltām rokām
saukdami: „Par vadoni!" Bet ļaužu
pulks uzgavilēja, saukdams: „Lai dzīvo!"
Tad sekoja bērnu kora apsveikums ar
dziesmu „Saulnesis" deklamāciju un
vairāku fabriku strādnieku apsveikumi,
līdz ar dāvanām un ziediem Ministru
prezidentam Dr K. Ulmanim, kara
ministram ģen. J. Balodim un iekšlietu
viceministram A. Bērziņam.

Kad valdības locekļi, diplomātiskā kor-
pusa locekli, armijas un valsts iestāžu
augstākie darbinieki bija apsēdušies, —

jaunos karogus novietoja gar estrādi, un
armijas mācītājs P. Apkalns noturēja
svētku dievkalpojumu, iesvētot 43 karo-

gus, kurus Ministru prezidents pasniedza
ceļos nometušamies karogu nesējiem.

Ministru prezidenta Dr K. Ulmaņa uzruna

pēc karogu pasniegšanas.
„Arodbiedribu dalībnieki, valdes, karogu

nesēji! Šai brīdī, skaistai saulei pie debe-
sīm spīdot un mirdzot, jūs priekā un sa-
jūsmā saņēmāt savus karogus, iesvētītus
un jums nodotus godam turēšanai un go-

dam nešanai. 43 biedrības, kas apvienotas

darbam, šos karogus tagad aiznesis uz sa-

vām mājām un jutīsies lepnas uz šiem sa-

viem karogiem; jutīsies lepnas tad. kad

katrs domās par savu skaisto karogu, ju-

tīsies vēl lepnāks katrs, kas aiz šī paceltā
karoga staigās. Bet es gribētu vēl kaut
k@ jums līdzi uz mājām dot, kas lai pataisa
jūs vel pašapzinīgākus, vēl stiprākus:
darba apvienības un darba
bied rības jūs esat; darbs ir
vārds, kuru mēs arī tagad bieži
godam minam; bet lai mēs atminamies
arī šai brīdī un vietā, kadarbsjau no
paša sakuma, no pašām pirma-
jam dienām, bijis mūsu lauku
laužu gods. Mūsu lauku ļaudis no paša
sakuma ir darbu mīlējuši, darbu augstā
cieņā turējuši. Dzīvodamas savu garo
mūžu, paaudze pēc paaudzes arvienu la-
bāk iemācījušās savu darbu darīt, viņu
veiksme un panākumi tapa lie-
lāki Un šīs

^
darbs bija tas, kas mūsu

lauku ļaudis cēla, tas bija tas, kas vi-
ņiem ceļu pašķīra uz priekšu un deva
iespēju arī mums piedzīvot šos laikus, šo
svinīgo brīdi. Kad viens pēc otra mūsu
pašu lauku dēli sāka nākt un iet uz pilsē-
tām, tad viņi atnesa līdzi tos pa-
šus darba tikumus, kādos bija dzī-
vojušas paaudzes pirms viņiem un kādos
viņi bija uzauguši, — tos pašus darba ti-
kumus, ko viņi no tēva un no mātes bija
mācījušies, — un še pilsētās viņi šos darba
tikumus vēl spodrina. Un tagad, ja šie
karogi jūs priecina ar savām skaistām krā-
sām, ar saviem skaistiem vārdiem, tad lai
vārdi, kas nav rakstīti, bet tādēļ jo ugu-
nīgāki deg jūsu sirdīs un prātos, kad jūs
šos karogus uzlūkojat — būtu: cieņa dar-
bam un darba mīlestība, darbā veiksme,
darbā prasme, darba panākumi, darbs, un
darbs labi prasts un labi pada-
rīts un godam veikts ticībā. uz-
ticībā un lojalitātē jūs visās
gaitās pavadījis un pavadīs arī
jūs šodien, kas jūs šos karogus saņēmāt.
Mūsu strādnieks tāds ir tagad un tāds pa-
liks visos laikos. Un lai arī šie karogi pa-
līdz tam piepildīties un palīdz jums drošāk
šo savu ceļu staigāt. Šie vārdi, kas karo-
gos varbūt nav rakstīti, lai jūsu sirdīs un
prātos iespiežas un liek jūsu galvām aug-
stāk pacelties un karogus lepnāk nest!"

Pēc šīs Ministru prezidenta Dr K. Ul-
maņa runas, kokrūpniecības strādnieks
Ž. C i b i e t i s uzrunāja viņu šādiem vār-
diem: „Godātais Tautas vadoni! Esi su-
mināts, esi mīli sveicināts un tici, ka mums
ir patiesi dziļš prieks par to, ka Tu šodien
esi starp mums — strādniekiem. Mēs
esamlepniuzTeviun pateicīgi
par Tavām rūpēm latviešu tau-
tas un strādnieku labā. Esiet svei-
cināti, augsti godātie ministru kungi, esiet
sveicināti visi un ikviens šinī strādnieku
karogu iesvētīšanas dienā, kas esiet no
tuvienes un tālienes še sapulcējušies! Esiet
sveicināti daudzie strādnieki!

Šodien ir svētku gaviļu diena nevien šo
karogu saņēmējiem - arodbiedrību da-

lībniekiem, bet visiem Latvijas strādnie-
kiem. Kad 16. maija rītā pie Latvijas de-
besīm lēca saule, tad līdz ar viņas lēktu
bija nācis arī tautas dēls, kas
savu darbu un dzīvi ziedodami
tautai, bija pirmais starp pir-
majiem — nāca Vadonis! Viņš
miegā dusošo tautu atmodi-
nāja, apvienoja, atpestīja. Šinī
saules vizmā, jaukajā rītā, Vadonis tautu
modināja uz jaunu un labāku dzīvi, vieno-
jot to vienā kopējā domā.

Kopā ar savu tuvāko līdzda-
lībnieku, ģenerāli Balodi, viņš
izpildīja to misiju, ko latvieši
jau gadu simteņus, s mākdami
zem verdzības jūga, bija lolo-
juši un loloja arīmūsu brīvības
cīņās, — lai mums būtu Latvija,
vienota Latvija. 16. maijā Latvijas
atdzimšanas rītā strādnieki bija atmodināti
no dziļa miega, kurā bija iemidzināti ilgus
gadus. Strādnieki un strādnieces atcerē-
sies, kā tad viens otram jautāja: kas nu
notiks ar mums, kas esam k ļ u -
vuši savai tautai sveši ungā-
jušitādusceļus, pa kuriem ejot,
mērķi nevar sasniegt, — vai šis
jaunais laiks neies mums ga-
ram, atstājot mūs neievērotus
un bez darba? — Bet notika tas, ko
neviens strādnieks nebija cerējis un ko
nevarēja ne iedomāties. Ja kāds iepriekš
būtu sacījis, ka tā notiks, tad mēs tam ne-
būtu ticējuši. Nā c a V a d o n i s un snie-
dza pirmais draudzīgu roku,
deva nesatricināmu pamatu, tautu apvie-
noja, atdzemdināja mūsos valstisko, na-
cionālo, latvisko apziņu un deva mums
brīvību. Mēs visi esam liecinieki šīm pa-
rādībām un šiem notikumiem. Strādnie-
kiem ir dota iespēja piedalīties radošā
darbā, pašiem strādāt līdzi un rast veidus
un atrisinājumus sava stāvokļa uzlaboša-
nai. To visu mums ir devis, dod un dos
viņš — visu saprotošais tautas Vadonis!

Šodien ir tiešām Latvijas strādnieku
svētku un gaviļu diena. Šodien strādnieku
sajūsma izpaužas neliekuļota, nemākslota,
un tā paliks uz paaudžu paaudzēm. Mēs,
strādnieki, apliecinām savai tautai un sa-
vam Vadonim, ka gribam būt vienmēr vie-
noti uzticībā un darbā, gribam būt nešķi-
rami vienotā domā, par ko liecina šie mūsu
brīvības simboli — mūsu karogi. Mēs —
strādnieki un strādnieces, kuri sekosim
šiem karogiem, svēti solāmies pildīt savus
pienākumus un godam veikt tos uzdevu-
mus, kādus pauž šie mūsu karogi: Katrs
savā darbā, bet visi valsts darbā — par
slavu Latvijai un viņas Vadonim! Dievs,
svētī Latviju!"

Pēc šīs runas visi klātesošie orķestra pa-

vadībā nodziedāja valsts himnu.
Tad Ministru prezidents Dr K. Ulmanis

sacīta savu lielo runu.

Ministru prezidenta Dr K. Ulmaņa liela runa
strādnieku karogu svētkos.

„Strādnieces, strādnieki, svētku dalīb-

nieki, visi šie nepārredzamie tūkstoši, kas
pilda šo lielo laukumu!

Es varu kopā ar jums prieka un sajūsma
liecināt, ka tādi svētki, kādus mes šodien

te svinam, ir pirmie; pirmie, kādus mes

jebkad esam svinējuši mūsu valstī Lat-

vijā visā viņas pastāvēšanas laika. Šie
svētki ievērojami vēl jo vairāk tadeļ, ka

viņi ir mūsu strādnieku rīkotie svētki,

mūsu strādnieku sarīkojams, up tai pašā

laikā šiesvētkiirarīmusu strād-

nieku goda diena. Šie svētki ir

prieka, sajūsmas un arī goda svētki tāpat

tiem strādniekiem, strādniecēm un viņu

piederīgiem, kas Rīgā un citās vietās šiem

svētkiem seko.
Šīs svinības ir goda svētki tiem, kas

savā dzīvē dienu dienā grūtumus un sma-

gumus nes uz saviem pleciem. Katrs cil-

vēks — vienalga, kur viņš nostādīts ar
savu darbu, — domā, ka viņam ir grūti.

bet lai neviens neiedrošinās iedomāties,
ka tie, kas šodien te svētkus rīkojuši, visā
patiesībā nebūtu dienas grūtību un sma-
gumu pirmie nesēji. Katrs, kas kaut uz
īsu brīdi bijis viņu darba vietās, fabrikās,
paņems līdzi iespaidu, ka darbs nav spēle,
ka darbs nav nekas viegls. Un arī fabriku
darbs dažādā veidā, dažādā pakāpē, ir
grūtuma pilns, grūts un smags darbs. Bet
mums jāpasaka viena cita lieta vēl: ka
tiem cilvēkiem, kuru darbs ir
smags un grūts, kas ļoti nogu-
ruši no darba mājās nāk, arī
viņu mājas ir vairāk raižu pil-
nas, nekā citiem. Tamdēļ mēs. kas
šodien te esam viesi, lai šais svētkos da-
lībnieki būdami, jūtam visu godbijību pret
šiem svētkiem, pret viņu rīkotājiem: lai
mēs atminamies šai dienā un ari vēlāk.
cik sastrādātas ir to rokas, kas šos svēt-
kus rīkoja, un cik dažkārt smagām un lie-
lām rūpēm viņu sirdis noslogotas.
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„Sastrādātām rokām" — es teicu. Kad
šodien mēs nācām iekšā, pie ieejas lepna-
jiem vārtiem apsveikuma uzrunā atska-
nēja vārdi ..tulznainās rokas", bet tai pašā
brīdī arī saule no šī paša teikuma atspī-
dēja, ari kas cits tur atskanēja: „k ārstā,
patriotisma pilnā sirds!" Lūk,
tas ir tas, par ko mums jāgavilē
šodien visiem šais svētkos:
tulznainas rokas, bet karstas,
patriotisma pilnas sirdis! Un ja
nu mēs sakām, ka šie svētki ir pirmie mūsu
valstī, kādi šodien sarīkoti, tad mēs va-
ram arī droši pateikt, ka iespēju šos svēt-
kus rīkot un mudinājumu devušas visas

tās pārvērtības, kuru liecinieki mēs visi
esam mūsu valsts dzīvē; pārvērtības ne
tikai vien valsts dzīvē, bet pārvērtī-
basarīmūsuvalsts iedzīvotāju,
pilsoņu attiecībās. Šīs pārvērtības
Savstarpējā satiksmē ir ne mazāk svarī-
gas. Tās galu galā ir vēl svarīgākas, nekā
viena otra pārmaiņa mūsu valsts dzīvē
un valsts iekārtā, jo pārmaiņas valsts
iekārtā zināmam \aikam domātas, bet at-
tiecības pilsoņu starpā paliksies tagad un
uz laiku laikiem. Arī mēs visi centīsimies
un būsim līdzdarbinieki un līdzstrādātāji
pie tā, lai šīs attiecības arvienu jo labākas
paliek.

Ja kādam no svētku viesiem tas vēl lik-
tos pasvešāks, tad lai tie, kas še nākuši,
ņem vērā, ka, jo ātrāk, jo labāk, ja tie nāks
pie šīs atziņas. Es arvienu strādnieku sa-
pulcēs esmu teicis, ka katram, vienalga,
kādu darbu viņš dara, kaut arī vismazāko,
krūtīs jāpukst karstai patriotiskai sirdij,
jūs varat man ticēt, ka šī izpratne un šī
izjūta mums ir ļoti vajadzīga, un ja jūs
man ticat, — jums man ir jātic, — tad
esat nevien dzirdētāji un ticētāji, bet arī
darītāji!

Mēs sakām, ka jauni laiki nākuši. Mīļie
draugi, ja tik paliksies vārdi vien, kā tas
bijis gadiem ilgi, tad tie jaunie laiki mums
nenesīs to, kas viņiem jānes. Tādēļ mums
jāgādā, lai jaunie laiki dabū
savu piepildījumu, lai tie dabū
j a u n u s a t u ru. Kā es jau teicu, paruna
šodienai ir: spīdi saule, spīdi! Lai tad šī
saule spīd, un es to pēc viena gada atkal
atkārtošu, — pār visiem, pār visiem bez
izņēmuma. Un jo augstāks amats katram
no jums, jo lielāka viņa atbildība un jo vai-
rāk no viņa atkarājas, vai šī saule spīdēs
vai ne. Es ceru, ka mēs visi esam gatavi
gādāt, lai šī saule spīd un lai viņas spī-
dums nekad nenodziest. (Aplausi un „Lai
dzīvo!" saucieni.)

Kas tad nu sācis piepildīties, mīļie

draugi? Es saku: sācis piepildīties,
jo viens vai pusotra gada tautas dzīvē un
vēsturē ir ļoti mazs laiks. Bet mūsu
mērķu sasniegšanā ir daudz
kas panākts. Tālāk, ja mēs prasītu,
kas to ievadīja, kur bija norādījumi, kad
nāca jaunais laiks, man jāatgriežas pie
tiem vārdiem, ko teica iepriekšējais runā-
tājs — ka tagad ari strādnieki esot lieci-
nieki daudzām parādībām — tādām, ka ja
par tām būtu runāts priekš pagājušā gada
15. maija vai arī 16. maija rītā, viņi tam
nebūtu ticējuši. Varbūt viņiem taisnība.
Mīļie draugi, svētku viesi, runāts bija ļoti
maz, vispār bija tikai pateikts: jāiz-
beidz un izbeigs visu naidu un
šķiru politiku, ka izbeigsies
visas lietas, kas mūs vājina, un
mēs visi būsim vienlīdzīgi, pil-
sētnieki vai laucinieki, strādnieki, ierēdņi
vai citi mūsu pilsoņi. Tas bija apzīmējums
mūsu nodomiem, tāda bija valdības darba
programma. Man ir liels prieks pēc kāda

laika no strādnieku mutes dzirdēt, ka pie-
pildījies un noticis daudz kas tāds, par ko
toreiz nemaz nav runāts. Mūsu nodoms
arī turpmāk iespējami maz runāt par vēl
nenotikušām lie.tām, bet runāt tikai par to,
kas ir jau piepildījies, un to, kas nepiecie-
šams. Tā izrādījusies vislabākā un vērtī-
gākā politika mūsu darbā. Tālāk aizrā-
dīja, ka visi strādnieki, ari vismazākais,
atraduši aizstāvību un var piedalīties ra-
došā darbā. Katrs savā darbā, bet visi
valsts darbā: katrs savu darbu strādā-
jot, var justies, ka viņš strādā līdzi valsts
darbā. Tagad šie svētki arī dod atbildi
tam, ka tas, kas noticis, ir bijis labs, un ka
valdības rīcība no paša pirmā brīža ir bi-
jusi pareiza un viņas darbs ir devis aug-
ļus. Arī turpmāk valdība strādās tādā
pašā virzienā kā līdz šim un visu to, kas
līdz šim ir paspēts izdarīt un kas ir izrā-
dījies par labu. arī turpmāk centīsies ievē-
rot un uz katra soļa un katrā vietā centī-
sies savu uzdevumu un darbu veikt, cik
vien iespējams labi. un darīt to. kas visā
mūsu zemē mūsu iedzīvotājiem nāk par
labu, varētu celt mūsu valsti, mūsu zemes

un tautas labklājību, veicināt mušu uz

priekšu iešanu.
Kāpēc tas viss varēja notikt samērā īsā

laikā un jau tik lielā mērā piepildīties -
tas vienkāršo izskaidrojumu atrod atziņā,
kamumstagadvairsnavveltīga,
nevajadzīga naida, šķelšanās.
Mums vairs nav ne partiju, ne
partiju valdības; tagad mums
irvaldība — tautasvaldība, kas
strādā savai tautai. Tāpēc val-
dības darbs veicas un sekmē-
j a s. Jau toreiz, pagājušā gada pavasari
— 16. maija pirmajos uzsaukumos patei-

cām, ka valdība savu galveno uzdevumu
saskata tur, kur būs iespējams visvairāk
laba darīt mūsu valstij un tautai. Vēlākie
notikumi pierādīja, ka tas tā ir pareizi.
Mēs piedzīvojam tiešu apstiprinājumu tam,
ka valdība nav strādājusi bez panākumiem.
Mēs varam teikt, tiklab jūs, kā arī valdība
pati — kā vēl nav padarīts viss, bet vēl
daudz kas jādara un būs jādara.

Mums vēl ir priekšā daudz darba; pa-
darīta ir tikai viena maza daļiņa. Tas iz-
skaidrojams pa daļai ar to, ka iepriekšējie
gadi daudz lietas ir tā sarežģījuši, ka va-
jadzīgs ilgāks laiks nepieciešamo priekš-
darbu veikšanai. Bet valdība darīs visu
iespējamo un drīzā laikā izdos jaunus li-
kumus un rīkojumus, kuri daudz lietas pa-
šķirs, noskaidros un nokārtos.

Mums ļoti vajadzīgs, nepieciešams darbs
— likuma izdošana par strādnieku apdro-
šināšanu. Šis likums ir jo sevišķi ievēro-
jams tāpēc, ka tas ne tikai reorganizēs pa-
stāvošo, ne tikai' papildinās un izlabos to,
kas ilgos gados ir izrādījies trūcīgs, bet

tas — kaut arī atturīgi, šauros rāmjos —
attieksies uz to apdrošināšanas daļu, ko
sauc par vecuma apdrošināšanu.

Bet būs vēl kaut kas svarīgāks. Valdība
zina, ka rūpēties par strādnieku nodroši-
nāšanu vecumā ir ļoti laba lieta, bet t i k-
pat vajadzīgi un vēl nepiecie-
šamāk ir rūpēties par jauniem,
par v i sjaunākiem; vajaga rū-
pēties par to, lai mūsu iedzīvo-
tāju skaits augtu augumā, lai
mums izaugtu veseli, stipri pilsoņi, kas vi-
sās vietās pienācīgi izpildītu savu uzde-
vumu un visos, savos darbos varētu pa-
stāvēt. , (Aplausi, saucieni: „Lai dzīvo!")
Arī te sākumā mums būs jāiet uz priekšu
ļoti uzmanīgi un atturigi, jo tik mazs skaits
to maziņo nemaz nav. Ja sāk rēķināt un
skaitīt, tad iznāk tūkstošu tūkstošiem. Viņu
skaits ir liels. Kad par viņiem sākam ru-
nāt, tad finanču ministrs Eķa kungs saka:
„Nu diezgan, kungi, atliksim to uz nākošo
sēdi!" Bet reiz pienāks arī tā stunda un
tā sēde, kad Eķa kungam būs jāpiekrīt un
jāparaksta. (Aplausi, saucieni „lai dzīvo!").

Mīļie draugi, lai nebūtu pārpratumi, tad
man jāpiezīmē, ka tas bija domāts kā
kompliments Eķa kungam, ne citādi! (Skaļi
aplausi un ,,lai dzīvo!" saucieni.)

Šinī pašā vietā vēl gribu pieskarties
vēl vienam no mūsu programmā atzīmē-
tiem uzdevumiem. Par daudz citām lie-
tām runāt šodien nav ne vajadzības, ne arī
šeit ir tā vieta, kur par to būtu jārunā.
Bet mums vēl ir viena piemirsta lietā —
jaunatnes, augošo pilsoņu, nā-
kamo darba darītāju sagata-
vošana viņu darbam. Mēs esam
šur tur ievērojuši, ka daudz ražīgāks
būtu darbs, daudz augstākā" godā tas būtu
celts, ja darba darītāji būtu labāki sagata-
voti. Uz priekšu par to gādās visiem spē-
kiem, lai šai ziņā sasniegtu to, kas nepie-
ciešams, un lai mūsu darba ražība celtos
un mūsu darba augļi ar katru dienu, ai
katru gadu kļūtu bagātāki.

Tad tālāk par darba apvienībām, par
arodu biedrībām, kuru karogus šodien
iesvētīja, — vienā pašā dienā 43 karogus!
Jūs esat lasījuši laikrakstos, ka vecos lai-
kos, ļaujat man tā teikt: vecos laikos, esot
no visiem strādniekiem arodorganizācijās
bijuši apvienoti 7—8.000 strādnieku. Bet
tagad īsā laiciņā apvienoti ir pāri par
30.000. un skaits aug ar katru dienu. Ja
mēs jautātu, kādēļ tas ir tā, tad atbilde
parādās pašā dzīvē un novērojumos, kuru
liecinieki mēs esam. Šīm jaunajām biedrī-
bām ir daudz mazāk uzdevumu kā agrāk,
jo no vecās programmas atkrīt veselas di-
vas lappuses. Atkrīt tas. kas vecā prog-
rammā bija galvenais — šķelšanās, pel-
šana, karošana dēļ vietām un ... es nemaz
neteikšu, dēļ kā vēl. Jūs paši varat to uz-
minēt. (Skaļi piekrišanas un ilgi ..Lai
dzīvo!" saucieni.)

1agad tas viss atkrīt nost. Nu var darīl
to, kas jādara, proti, rūpēties, lai būtu u z-
labots saimnieciskās iedzīves, sadzīves
un arī garīgais stāvoklis šo biedrību bied-
riem un viņu piederīgiem, tāpat arī visiem

tiem, kuri nav paspējuši arodorganizācijas
iestājies, bet kuri to darīs agrāk vai velak.

Ja darbības aploks sašaurinājies tai no-
zīmē, ka ir palicis tikai pozitīvais, tikai
labais vien, tad nav ko brīnīties, ka pie-
nākuši tādi laiki, ka jaunajām arodbiedrī-
bām īsā laikā radušies tik daudz piekritēju,
tik daudz jaunu biedru, kam senāk vaja-
dzēja vai vairākus gadus. Un ka šīm bied-
rībām būs darba pilnas rokas, ka viņu
darbs vairosies, par to nemaz nebūsim tik
atturīgi parunāt.

Nav vajadzīgs ko nebūt par daudz
bieži daudzināt, bet īsos vārdos var pa-
teikt to, ko pateiks ikviens, ko it labi zina
tie, kam bijusi izdeviba ieskatities, pamest
skatu darbu vietās. Mēs tagad mūsu pil-
sētu uzņēmumos, fabrikās un darbnīcas
varam novērot parādību, kas ar ganda-
rījumu atzīmējama, ka lieliskā kārta
mūsu darba devēji ir sākuši rūpē-
ties par to, par ko senāk nav rūpē-
jušies— par darbā apstākļiem. Rigā
mums jau ir vairākas vietas, kur prieks
ieiet iekšā, jo sirds līksmo par augstajam,
tīrajām telpām, par baltām sienām un
baltiem griestiem, par lielo gaismas dau-
dzumu un labo gaisu. Daudz ērtību, ne-
pieciešamu ērtību, kas grūto darbu at-
vieglo un vairo prieku uz šo darbu. Tā
arvienu lielāks aug lepnums, lepnums uz
savu darbu. Un cilvēkam vajaga
būt ar visu sirdi pie sava darba,
lai darba augļi būtu vislabākie.
Ar gandarījumu var atzīmēt šo darba
devēju centību un pareizo apstākļu iz-
pratni. Lai tas tā paliek, lai tas tā iet uz
priekšu, jo vienā otrā vietā mēs vēl ar-
vienu redzam stipri tumšas, zemas telpas,
ventilācijas nemaz nav. Vienā otrā vietā
nav pat, kur cilvēkam piemesties un pus-
dienas maltīti ieturēt. Sīkumos par to
nemaz nerunāšu, bet tikai atzīmēšu to,
ka pārmaiņas ir jau sāktas un ir bijušas
iespējamas. Beigās gribu vēl pasacīt, ka
tie visi vinnēs, kas paši šīs pārmaiņas ie-
vedīs, jo kas paši to tagad neizdarīs, galu
galā tik un tā to izdarīs. (Aplausi un
,,Bravo!" un ilgi ,,Lai dzīvo!" saucieni.)

Visa draudzībā un saticībā lai būtu
pateikts, ka no katra ir prasits tas, lai
viņš savu pienākumu pilda un savu darbu
padara. Bet arī no citiem visiem prasīt,
lai darbu atvieglo, lai cik iespējams at-
vieglo darba apstākļus. Un vienu lietu
lai neaizmirst tie, kam tas nav vēl prātā
ienācis: ka beigu beigās pāri visām
mašīnām, pāri visiem skursteņiem,
pāri visām fabriku lielajām ēkām
stāv tas cilvēks, kas tur apakšstāvā
strādā pie šīm mašīnām, — tas ir
tas galvenais, tas ir tas kapitāls,
tā ir tā bagātība, tā ir visa nākotnes
ķila un drošība. (Ilgi nerimstoši ap-
lausi un suminājumu saucieni.)

Politikā un visā, ko valdība dara, ir
ļoti maz kas jauns pienācis klāt. Ir tikai
iespēja izteikties tam, ko sen jau vajadzēja
darīt, bet ko skaļi vārdi un ķīvēšanās
aizkavēja.

Tagad tādas ķīvēšanās vairs nav, tāpēc
vairāk varam padarit. Mēs sakām: mēs
esam maza tauta. Bet aizmirstam, ka,
ja kāds ir mazs, tad to vajaga sevišķi
kopt. Ja mēs esam maza tauta skaita
ziņā, tad panākumus gūsim tikai tad, ja
par to gādāsim un rūpēsimies. Tā tas ir
visāslietās. Apdomāsim tikai, ka viena
trešā daļa tautas ir strādnieki. Ja
nu neievērosim strādnieku vajadzības, " ja
tām atmetīsim ar roku, kā tad mēs sasnieg-
sim savu mērķi? To varēsim sasniegt
tikai tad, ja ievērosim visas tautas vaja-
dzības un nevienu tautas daļu neatstāsim
novārtā. Sakāt, kādus panākumus var
gut kara vadonis, ja viņš kaujās izlietos
tikai daļu sava karaspēka, ja viņš teiks:
es cīņā rīkoju tikai vienu bataljonu, bet
deviņus biju aizmirsis? .Viņš var turēt
sev rezerves spēkus, bet izšķirošā bridi
viņam jāved kaujā visi spēki.' 'Tikai tad
iespējams gūt panākumus. Tā tas ir arī
mierigā darbā lietās, par ko tagad runā-
jam. Tāpēc lai visi būtu skaidrībā un zi-
nātu, ka valdībai, ja viņa grib pildīt savus
pienākumus, jāgādā un " jārūpējas par
visiem. Protams, uz reizi nevar padarit:
katram darbam savs laiks: bet kad laiks

ir pienācis, tad nepieciešamais darbs ir
jāpadara, un labi jāpadara.

Pagājušo nedēļu biju vienā otrā fabrikā
un tad es atcerējos šo to, kas līdz šim bija
no prāta izgājis: ka arī es biju nemierā

savā darbā, kad bija jāstrādā nelabvēlīgos
apstākļos, kad bija jādzīvo mazā zemā
istabiņā bez krietna loga. Tas bija sla-
venajā Amerikā, kad nebija tur ne kur
rokas nomazgāt; bija jāskatās tikai pulk-
steni — darba kartiņu vajadzēja nokniebt
katru dienu. Arī es tad biju neapmierināts .
Tagad nevajaga domāt, ka man ir gadī-
jusies jauna sirds. Nē, tā ir tā pati vecā.
(Ilgi aplausi un „Lai dzivo!" saucieni.)

Jau tagad sāk pierādīties — un jo
ilgāki dzīvosim, jo skaidrāki tas pierādī-
sies — ka tas, ko sauc par pareizu un labu
saimniecisko politiku, ir izrādījies par ļoti
labu sabiedrisko vai — ar pasvešu vārdu
sakot — sociālo politiku. Mums, šīs lietas
saskaņojot, arvien būs labākie panākumi
un sasniegumi, sevišķi labi panākumi un
sasniegumi būs tad, ja abās pusēs būs
droša pārliecība — vienā pusē pats fakts
un otrā pusē pārliecība par šo faktu,
ka šinīs vīros ar tulznainām rokām pukst
sirds, kas ir pilna karsta patriotisma.
Ja tagad redzam, .ka. mūsu strādnieki
priecājas par to, kas viņiem gadiem ilgi
bija liegts, — ka viņi ir tautas locekļi,
ka viņi pieder tautai, ka viņi ir nacionālisti
un patrioti, var būt atklāti patrioti un
apliecināt, ka mīl savu tautu un tēvzemi, —
tad tā ir drošākā ķīla, ka tas, ko esam
iesākuši un ko darām, ir pareizi darīts
un tas nesīs labus augļus. (Aplausi un
,,Lai dzīvo!" saucieni).

Kādā no saviem agrākiem rakstiem es
atradu apzīmējumu, ka strādniekiem ir
stipras rokas un godīga sirds. Tas ir
pareizs apzīmējums un patiess vārds.
Šodien mēs dzirdējām vārdus, kuri šo
apzīmējumu padara vēl spilgtāku un
apstiprina, ka strādniekiem, kam tulznai-
nas rokas, sirds ir tiešām patriotisma pilna.
Mēs varam būt droši, ka mēs esam nostā-
jušies uz pareiza ceļa, un ja iesim kopā,
kopā strādāsim, tad mūsu darbs nebūs
veltīgs. Vispirms mūsu strādnieks
tagad ir piedzīvojis, ka arī viņu
sāk cienīt. Sāk cienīt viņa darbu un
reizē ar viņa darbu atzit un cienīt viņu
pašu. Ja grozījušās attiecības visu mūsu
iedzīvotāju starpā, tad jo lepnāks un jo
apzinīgāks kļūst strādnieks uz savu darbu,
tad viņš ar vislielāko prieku pie sava
darba varēs iet. Viņš ieaugs dziļāk savā
tautā. Kāpēc šī apvienošanās 'tik .ātri
varēja notikt? Tāpēc, ka mums visiem
atmiņā ir lauki, no kuriem mēs esam
nākuši. Ņemsim piemēram tādu darbiņu,
ko valdība tagad dara — pilsētnieku
bērnu sūtīšana uz laukiem. Tūkstošiem

bērnu tagad vasarā izbrauc uz laukiem;
vecākiem jāiet pie viņiem viesos. Viņi
norunā, ka arī nākošo gadu ies turpat.
Tā tad redzams, ka saites ir bijušas
dzīvas. Tās ir draudējušas gan apsūnot,
bet tagad atklājas visā savā spilgtumā
un skaistumā un turpmāk tās vēl nostipri-
nāsies. Ja mēs esam vienota tauta un
gribam pildīt savu. uzdevumu, tad ir
nepieciešams, lai šī vienība būtu ne tikai
laucinieku starpā, bet arī starp lauciniekiem
un pilsētniekiem. Tad varēsim iet uz
priekšu, sasniegt panākumus un piedzīvot
to, kamumsirmūsuvalsts — vienotā
Latvija, un mēs esam gatavi tai
apliecināt mīlestību, esam gatavi
nest upurus; mēs jau esam nesuši
simtiem un tūkstošiem visai smagu upuru,
lai mušu valsts pastāvētu, lai mūsu zemei
labāk klātos. Ja mēs par mērķi uzstādām
vienotu Latviju, viņas stiprināšanu, sargā-
šanu un glabāšanu, lai tā pastāvētu laiku
laikos, tad tas tiešām piepildīsies,, ja mēs
visi kopā kā viens iesim iesāktā pareizā
virzienā un turēsimies pie devizes, ko šie
karogi saka; ,,Katrs savā darbā, bet
visi valsts darbā". Tad Latvija būs
vienota un tāda paliks, un mēs būsim
lepni uz šo savu Latviju. Lai līgo lepnā
dziesma!"

Pēc Ministru prezidenta Dr K. Ulmaņa
runas kori un visi klātesošie nodzied
3 reizes ,,Dziesmu brīvai Latvijai" , pēc
kam strādnieks K. Egle nolasīja „Strad-
nieku svinīgo solījumu: „Tautas
vadoni! Tagad, kad pār mūsu karogiem
nākusi Visuvarenā dievišķā svētība, mūsu
karogi kļuvuši svēti. Šie karogi aicina
Tevi savā vidū, lai nodotu Tev svētu
solījumu. Tev, Vadoni, mēs, strādnieki,
savās sirdis zvēram ar šiem karogiem pie
sarkanbaltsarkanā karoga, ka sekosim Tev
un būsim ar Tevi par Latviju!"

Valsts Prezidenta A. Kvieša apsveikums
Pēc strādnieku svinīgā solījuma arod-

organizāciju vadītājs nolasīja Valsts Pre-
zidenta A. Kvieša atsūtīto apsveikumu:

,, Izsacīdams patiesu prieku, ka arod-
biedrībās apvienoto strādnieku prāti un

domas arī pieder jaunajai Latvijai, sirsnīgi
apsveicu šis organizācijas lielajos karogu
svētkos. &

Novēlu jums, strādīgie tautas dēli un
meitas, stiprināt šo savu patriotu garu ari



no ta varena spēka, kas šodien saviļņo jūsu
disciplinētas rindas, dziļi ieslēgt to savā*
karstajās sirdīs, bet vi ņa gaišajam atspīdu-
mam likt arvien mirdzēt to košo karogu
plivojuma, kurus kā vienības svētumu
tagad turat savās spēcīgajās rokās, lai
apliecinātu tēvzemes milestību, vienprā-
tību un uzticību valsts vadībai un tālāk
trauktos pretim Latvijas mūžības saulei,
apzinoties, ka tikai pašu zeme un
rokas, tikai pašu tauta un valsts
ir tā cietā klints, uz kuras sasniedza-
mi savas labklājības kalngali."

Tūliņ pēc tam arodbiedrību vadītājs
paziņoja, ka pie Valsts Prezidenta uz pili
nosūtīta arodbiedrību valžu nozīmēta de-
legācija pateikties Valsts Prezidentam
A. Kviesim par apsveikumu un nodot
strādnieku, vienības apliecinājumu, aiz-
rādot, ka pēc 15. maija lielajiem notiku-
miem šī vienības sajūta ir kļuvusi daudz-
kārt stiprāka.

Garā rindā viens pēc otra 43 karog-
nesēji ar jaunajiem arodbiedrību karogiem
iet gar valdību, sveicinādami Ministru
prezidentu Dr K. Ulmani un valdības
locekļus. Pēc tam karogus nones laukuma
malā, jo estrādē nāk kori, kas jauki no-
dzied vairākas dziesmas. Koru koncertam
sekoja bērnu un Latvijas arodbiedrību
sportistu vingrojumi, kuros klātesošie no-

skatījās ar Jielu sajūsmu. Sevišķi iespai-
dīgs bija bērnu sumina jums un sauciens:
,,Lai dzīvo mūsu lielais krusttēvs!" Kad
vingrotāju programma beigusies, Ministru
prezidents Dr K. Ulmanis ar valdības
locekļiem un citiem goda viesiem dodas
uz „bērnu valsti", kur sarīkotas daudz un
dažādas izpriecas mūsu visjaunākai pa-
audzei.

Pie bērnu celtiem goda vārtiem augstos
viesus sagaida bērnu pārstāvji, kas ap-
sveic Ministru prezidentu un uzdāvina
viņam skaistu tautiskā tērpā ģērbtu
lelli, bet ģenerālim J. Balodim bērnu
pašpagatavotu lidmašīnas modeli. Ari pie
tālākām bērnu sapulcēšanās vai izpriecu
vietām notiek goda viesu apdāvināšana,
bet tukšā nepaliek ari mazie svētku dalīb-
nieki un daži saņem balvas no Ministru
prezidenta rokām. Kad bērnu svētku
dalībnieki apstaigāti, valdības galva un
locekļi dodas gar estrādi pa Vadoņa
gatvi uz izeju. Ceļā viņus sveicina karogi,
kuru nesēji uzsāk dziesmu brīvai Latvijai.
Viņiem piebiedrojas tūkstošas citas balsis,
un'šīs dziesmas un ,,Lai dzīvo!" suminā-
jumiem pavadīts, Ministru prezidenta auto
atstāj svētku vietu, kur pēc tam vēl notika
ļ„Nameja gredzena" izrāde un izpriecas,
jtā ka daudzi tūkstoši svētku viesu vēl
(tikai pēc pusnakts atstāja svētku laukumu.

Paziņojums
Ratifikācijas grāmatas Rīgā 1929. g. 15. janvāri starp Latviju un Persiju

parakstītam Draudzības līgumam apmainitas Rīgā 1935. g. 27. jūlijā. Līgums izslu-
dināts ,,Vald. Vēstn." 1929. g. 10. maija 103. numurā. Saskaņā . ar minētā līguma
5. panta noteikumiem, tas stājas spēkā piecpadsmitā dienā pēc ratifikāciju apmai-
ņas, t. i. 1935. g. 11. augustā.

Rīgā, 1935. g. 27. jūlijā.
K. Ulmanis,

Ministru prezidents, Ārlietu ministrs.

Valdības rīkojumi un pavēles

296. rīkojums.

1935. g. 25. jūlijā
par Liepājas-Aizputes līnijas stacijām un

attālumiem.
Liepājas-Aizputes šaursliežu dzelzceļu

Marijasmuižas staciju pārdēvēju par
LMariju" un:>nosaku šādu starpstaciju
attālumus: starp Liepāju—Krustojumu 5,6
km, Krustojumu —Grobiņu 5,8 km, Gro-
biņu— Rolavu 4,6 km, Rolavu — Liegiem
6,5 km, Liegiem — Dunalku 10,8 km,
Dunalku — Mariju 8,8 km un Mariju —
Aizputi 6,7 km.

Rīkojums stājas spēkā 1935. g. 30. jū-
lijā.

Satiksmes ministrs B. Einbergs.

Dzelzceļu galvenā direktora
v.i.K. Spriņģis.

Pēc šā rīkojuma „Attālumu rādītājā"
jāizdara šādi grozjjumi:

1) staciju alfabētiskā sarakstā:
a) jānosvitrā:

X lappusē Ilga ar apzīmējumiem „pb
XXV 3",

XII lappusē Marijasmuiža ar apzīmē-
jumiem „v XXV 9",

XIII lappusē Rāvas ar apzīmējumiem
„pb XXV 7";

b) jāieraksta:
XII lappusē pēc Mangaļiem — ,,Marija "

ar apzīmējumu „v XXV 7";
c) XI lappusē Krustojumu st. operāciju

apzīmējumu iedalē esošo „—" atvietot
ar „p".
Bez tam šai sarakstā līdzšinējie staciju

un pieturas punktu tekošie num. jāat-
vieto ar sekojošiem: Grobiņa 3, Rolava 4,
Liegi 5, Dunalka 6, Marija 7 un Aizpute 8.

2) 80. lappusē līdzšinējā XXV tabula
jāatvieto šādā jaunā redakcijā:

XXV. Liepāja—Aizpute (1000 mm)2.
— 3

* 3 E =
°- ^ . ... īl -2'Ē .2, -2No vai līdz w p "a i« 3
B t-~ £"to O. Cl
5 a. o. ™ ™ - .-
Z O re c/3 rt -J <

1 Liepāja v — <8,8
2 Krustojums') p 5,6 5,6 43,2
3 Grobiņa v 5,8 11,4 37,4
4 Rolava pb 4,6 16,0 32,*
5 Liegi v 6 5 22,5 26,3
6 Duialka v 10,8 33,3 15,5
7 Marija v 8,8 42,,7
8 Aizpute v 6,,8 —

Piezīmes:
i) Pārdod pasažieru biļetes līdz Liepā-

jas un Grobiņas stacijām.
2) Nosakot attālumus no Liepājas —

Aizoutes pievedceļa stacijām par Liepā-

jas mezglu vai otrādi, jāņem vērā „Ta-
rīfs tiešās satiksmes pārvadājumiem starp
valsts dzelzceļu un Liepājas — Aizputes
pievedceļa stacijām caur Liepāju", kas
iespiests 1931. g. ,,Dzelzceļu Vēstneša"
6. numurā un .,Valdības Vēstneša" 25.
numurā, kā ari ,,Dz-ceļu lik., not. un
rik. II kop." papild. un pārgr. D nod.
38. lappusē.

Finanču direktora v. i. A. Krieviņš
Tarifu nod. vadītājs M. Jākobsons.

Apstiprinu
1935. g. 26. jūlijā.

Satiksrms ministrs B. Einbergs.

298. rīkojums
1935. g. 26. jūlijā.

Maksa par sūtījumu piegādāšanu no Val-
mieras stacijas saņēmējiem Valmierā un

otrādi.
267. rīkojums, kas publicēts ,,Valdības

Vēstneša" 1934. g. 136. numurā un tā pa-
ša gada ,,Dzelzceļu Vēstneša" 24. numu-
rā, ar kuru nosacītas maksas par sūtīju-
mu piegādāšanu, uzdodu papildināt šādi

A nodalījumā pēc 10. punkta ievietot
sekojošo:

„11. no Valmieras stacijas sūtījuma sa-
ņēmējam mājās, Valmierā, vai no nosū-
tītājamājām Valmierā uz Valmierasstaciju:

a) par sūtījumiem svarā līdz
100 kg par katriem 10kg - 4,0 snt.,
bet ne mazāk kā 30 sant.
no sūtījuma;

b) par sūtījumiem svarā no
101 līdz 500 kg pie mak-
sas par 100 kg Ls 0,40 pie-
skaitāmi par katriem tālā-
kiem 10 kg -3,0 „

c) par sūtījumiem svarā no
501 līdz 1000 kg pie mak-
sas par 500 kg Ls 1,60 pie-
skaitāmi par katriem tālā-
kiem 10 kg 2,5 „

d) par sūtījumiem svara no
1001 līdz 5000 kg pie mak-
sas par 1000kg Ls 2,85 pie-
skaitāmi par katriem tālā-
kiem 10 kg 2,2 ,,

Tāda pati maksa ņemama par piegādā-
šanu no Valmieras stacijas līdz dzelzceļu
nomātām noliktavām Valmieras pilsētā
un otrādi."

B nodalījumā pēc 10. punkta ievietot
sekojošo:

,,11.no Valmieras stacijas sūtījuma sa-

ņēmējam mājās, Valmierā, vai no nosū-
tītāja mājām Valmierā uz Valmieras sta-
ciju ņemama tāda pati maksa kā par
ekspressūtijumu piegādāšanu."

Rīkojums stājas spēkā 1935. g. 1. au-
gustā.
Dzelzc. galv. direktora v. i. K. Spriņģis.
Finanču direktora v. i. A. K r i e v i ņ š,

Apstiprinu
1935. g. 26. jūlijā.

Satiksmes ministrs B. Einbergs.

299. rīkojums
par valsts dzelzceļu transporta biroja

atvēršanu Valmiera.

Ar 1935. g. 1. augustu atveru Val-

mierā, Rīgas ielā 7. valsts dzelzceļu trans-
porta biroju, kas izdarīs šādas operācijas:

1) ekspressūtijumu un lielā un parastā
ātruma preču sūtījumu pieņemšanu nosūtī-
šanai un pienākušo sūtījumu izdošanu sa-
ņēmējam, līdz ar pēcmaksu operācijām;

2) ekspressūtijumu un preču sūtījumu
pārvadāšanu no Valmieras stacijas līdz
Valsts dzelzceļu Valmieras transporta bi-
rojam vai sūtījumu saņēmējam mājās Val-
mierā un otrādi;

3) ekspressūtijumu un preču sūtījumu ap-
drošināšanu Eiropas preču un bagāžas ap-
drošināšanas akciju sabiedrībā pa sūtī-
jumu pārvadāšanas un uzglabāšanas laiku;

4) preču un ekspressūtijumu uzglabā-
šanu;

5) pienākošo preču un ekspressūtijumu

piegādāšanu saņēmējiem vai pēc sūtījuma
rīkotāja aizrādījumiem arī citām personām,
iekasējot no tām kā dzelzceļiem pienāko-

šos maksājumus, tā arī maksājumus pec
uzdevuma devēja aizrādījumiem;

6) pienākošo preču piegādāšanu saņēmē-

jiem, sadalot sūtījumu starp atsevišķiem
saņēmējiem pēc uzdevuma devēja rakst-
veida pieteikumiem, arī ar uzdevumu ieka-
sēt no katra saņēmēja tādas summas, kā-
das uzrāda uzdevuma devējs;

7) pēc uzdevuma devēja pieteikumiem
(sk. 5. un 6. p.) iekasēto naudas summu iz-

sūtīšanu ar pārvedumiem pa pastu vai
caur kreditiestādēm.

Minētais transporta birojs darbojas pec
„Valdības Vēstneša" 1932. g. 275. numura
un „Dzelzceļu Vēstneša" 46. numura pub-

licētiem 404. noteikumiem Latvijas valsts
dzelzceļu ceļojumu un transporta birojiem,
ciktālu šie noteikumi attiecas uz šinī rī-

kojuma minētam operācijām.

Dzelzceļu galven. direktora
v. i. K. Spriņģis.

Ekspluatācijas direktora v. J. K ļ a v i ņ š
Finanču direktora v. A. Krieviņš.

Māksla.
Nacionālais teātris. Pirmdien, 29. jūlija,

pulksten 20 lētā izrādē ,.Zvejnieka dēls'
2. da|a. — O t r d i e n, 30. jūlijā, pulksten 20

lētā izrādē „L a b i vārīt s". — Trešdien,
31. jūlijā, pulksten 20 lētā izrādē „K r i š u s
L a ks t s".

KURSI.

Rīgas biržā 1931 gada 29. jūlijā.

Devīzes:
1 Amerikas dolārs 3,06—3,18
1 Anglijas mārciņa 15,06—15,36

100 Francijasfranku20,21—20,100 Beļģijas beigu 52,00—53,00
100 Šveices franku ....... 100,00—101,00
100 Itālijas liru 25,00—26,00
100 Zviedrijas kronu 77,75—79,75
100 Norvēģijas kronu 75,75—77,75
100 Dānijas kronu 67,25—69,25
100 Austrijas šiliņu 61,00—63,00
100 Čechoslovakijas kronu . . 12,70—13,10
100 Holandes guldeņu .... 207,00—209,00
100 Vācijas marku ...... 123,00—123,80
100 Somijas marku 6,60—6,90
100 Igaunijas kronu 83,00—85,00
100 Polijas zlotu 57,80—59,00
100 Lietavas litu 51,70—52,10
100 Dancigas guldeņu .... 57,80—59.00

Vērtspapīri:
6% Zemes bankas ķīlu zīmes .

Rīgas biržas kotācijas komisijas
priekšsēdētājs A. Valenčuks.

Zvērināts biržas mākleris H Ķiršiem'

gtem

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa,

uz Civillikumu 36. p. piezīmes

pamata, paziņo, ka Augusts
Zemribo un Ella Zemrībo, dzim.

Švanks, noslēguši savstarpēju
laulības līgumu pie Rīgas no-

tāra E. Brikovska 1935. g.
29. jūnijā ar reģistra 4700. num.,
ar kuru viņi noslēgtā laulībā

ir atcēluši 'Civillikumu 79. un
turpm. pantos paredzēto laulāto
mantas kopību.

Rīgā, 1935. g. 22. jūlijā-
L. 4376. 13240

Priekšsēd. b. H. Mintals.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Redaktors M. Ārons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa,
uz Civillikumu 36. p. piezīmes
pamata, paziņo, ka Nikolajs
Boicovs un Nalāira Boicovs,
d?.im.usi Mesņikov. ;. noslēguši
savstarpēju laulības ilgumu pie
Cisu - notāra H. Leiša 1935. g.
21. jūnijā ar reģistra 1250. num.
ar kuru viņi noslēgtā laulībā
ir atcēluši Civīllikum i 79. un
turpm. pantos paredzēto laulāto
mantas kopību

Rīgā, 1935. g. 22. jūliji
L. 4354. 13241

Priekšsēdētāja b. H. Mintals.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Jaunlatgales iec. miertiesne-
sis ", saskaņā ar savu 1935. gada
19. iūliia lēmumu, Civīlproc.
nolik. 1725. p. un Civīllik. X sej.
1. d.) 1239. p.. uzaicina 1921. g.
13. janv. mirušā Fedota Pētera
d. (bez uzvārda) mantiniekus
pieteikt savas mantošanas tie-
sības uz mantojuma, kas palicis
Jaunlatgales apr. Augšpus pag.
Mantojuma tiesības jāpieteic
miertiesnesim 3 mēnešu laika

no šī sludinājuma iespiešanas
,.Valdības Vēstnesī".

Jaunlatgalē. 1935. g. 19. jūlijā.
L. 33. 13034S
Pap. miertiesnesis Ķ. JK a.iņi i>e.

Daugavpils apgabalt. Maltas
lec. miertiesnesis, saskaņā ar
Civīlproc. lik. 1401. p. un lik.
kop. X sēj. 1. d. 1239. p. un savu
1935. g. 19. jūlija lēmumu, pa-
ziņo, ka pēc 1935. k. 3(1. jūnijā
mirušā Andriva Gavdenča Rē-
zeknes apr. Maltas pag. ir pa-
licis mantojums, kāpēc uzaicina
visas personas, kam uz šo man-
tojumu vai sakarā ar to būtu
kādas tiesības; pieteikt tās pec
piekritības 3 mēnešu laika, skai-
tot no šī sludinājuma iespieša-
nas dienas ..V-ald. Veste."

Maltas pag. Borovajā. 1935. g,
20: jūlijā. C. I. 727 35. 13033

Miertiesnesis P 1 a t a u s k i s

Krāslavas 2. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1935. g. 20. jū-
lija lēmumu. Civīlproc. nolik.
1725. un 1727. p. un Latgale?
Civīllik. 1239. un 1241. p.. pa-
ziņo, ka pec 1925. g. 7. martā
mirušā Staņislava Jāņa d. Sau-
leskalna (Saulīša) ir palicis
mantojums Kapiņu pag. Dirva-
nišku m. un uzaicina visus, kam
uz šo mantojumu vai sakara ar
to būtu kādas tiesības, pieteikt
tādas miertiesneša kamera
Krāslavā. 3 mēnešu laikā, skai-
tot no šī sludinājuma iespieša-
nas dienas ,.Vald. Vēstu.". .

Krāslavā. 1935. g. 20. jūlija.
L. 333. 13032g

Miertiesnesis N. Reke.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz 1931. g.
21. oktobri mirušās Msrljas
Ivans, dzini. A"ba ks, atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legātāriem, fidei-
komisāriem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā, skaitot no ši
sludinājuma iespiešana ; dienas
,,Vald. Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1935. g. 20. jūlijā.

[.. 1960/35. 13419

Priekšsēd. v. Alf. Vagals.
Sekretāra p. i. J. Grīslis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodaļa,
izklausījusi Annas Grets l^raetj
lūgumu atzīt Aleksandru Adal-
berta d. Grēfu par mirušu un.
pamatojoties uz 1935 g10. jū-

lija lēmumu, Civīlproc lik.

1565.-1568. P. un Civi lik. 524.
p. nolēma uzaicināt bezvēsts

prombūtnē esošo' Aleksandru

Adalberta d. Grēfu 1 gada laika,
skaitot no šī sludinājuma iespie-

šanas „Vald. Vēstn.", ierasties

tiešā, vai dof tiesai drošas zi-

nas par sevi. tāpat arī uzaici-
nāt visas citas personas, kuram
ir drošas zinas par vilta dzīves
vietu vai nāvi. iesnieg t sis zi-
nas tiesai, aizrādot, ka ja pec

sludinājuma termiņa notecēša-

nas nebūs saņemtas drošas zi-
nas, ka Aleksandrs Adalberta d.
Grēfs ir dzīvs, tiesa uz ieinte-
resētu personu lūgumu un Ci-
vīlproc. lik. 1569. p. pamata, at-
zīs viņu par mirušu.

1935. ģ. 22. jūlijā.
II g. 1. 3821. 13257g

Priekšsēd. biedrs H. Mintals.

Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. reģistrācijas
nod. paziņo, ka ar viņas šī gada
9. jūlija lēmumu reģistrēti Rī-
gas vācu tirgotāju biedrības,
dib. 1905. s- valdes sēdē 1935.g.
4. aprīlī pieņemtie grozītie sta-
tūti. - 13146g

Nod pārz. v. L. Brimmers,
Sekret. K. F r ī d r i c h s o n s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodaļa,

uz Civillikumu 36. p. piezīmes
pamata, paziņo, ka Jānis Junga
un Emiliļa Junga, čtei. n. Ezer-
gailis noslēguši savsta-p. 'ju lau-

lības līgumu pie Cēsu notāra
H Leiša 1935. g. 21. jūnijā a;
reģ 1248 num., ar kuru viņi

noslēgtā laulībā ir atcēluši Civil-
likumu 79. un turpm. pantos
paredzēto laulāto mantas kopību.

Rīgā, 1935. g. 22. jūHJf-
L 4353 1324^!
' Priekšsēdētāja b. H. Mintals.

Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodaļa,
izklausījusi Jāņa Zallapa u. c.

lūgumu atzīt bezvēsts prom-

būtnē esošos Pēteri-Augustu
ļura d. Zallapa (Zallulapa un

Annu Kalpiņš, dzini. Zallapa,

par mirušiem un, pamatojoties

uz 1935. g. 10. jūlija lēmumu,
Civīlproc. lik. 1565—lo68. P-

'un Civīllik. 524. p., nolēma uz-

aicināt bezvēsts .prombūtnē

e ošos Pēteri-Augustu Jura d.

Zallapu (ZaUulapu) un Annu

Knlpkiš. dzim. Za«api\ ' sada

laikā, skaitot no šī sludinājuma
iespiešanas „Vald Vēstn.", ie-

rasties tiesā vai do tiesa, dro-

šas zinas Par sev,, tepat an

uzaicināt citas personas, kuram

ir drošas ziņas par viņu dzīves

vietām vai nāvi, iesniegt sis zi-

nas tiesai, aizrādot, ka ja pec

sludinājuma termiņa notecēša-

nas nebūs saņemtas drošas zi-

nas ka Pēteris Zallapa un Anna

Kalpiņš ir dzīvi, tiesa uz ieinte-

resētu personu lūgumu un U-

vīlproc. lik. 1569. p. pamata, at-

zīs viņus par mirušiem.

1935. g. 22. jūlijā.
II g. lieta 4173. 13256g

Priekšsēd. biedrs H. Mintals.

Sekretāra v. i. E-Lasmajn^ .

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnodaļa,

uz Civillikumu 36. p. piezīmes
pamata, paziņo, ka Heinrichs
Artura d. Pelchaus (Poelchau)
un Erna Eduarda m. Pelchau
(Po.lchau), dzimusi Intelmanis

ļ{lntelmann), noslēguši savstar-
ļpīgo laulības līgumu pie Rīgas
notāra V. Līvena 1935. gada
26. jūnijā ar reģ. 5780. num.,
ar kuru viņi noslēgtā laulība

rir atcēluši Civillikumu 79. un

turpm. pantos paredzēto laulāto
mantas kopibu.

Rīgā, 1935. g. 22. Jūlija.
L. 4352. '

3244

Priekšsēd. b. H. Mintals.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodaļa,
izklausījusi Emmas Jāņa m. Sī-
pols lūgumu atzīt Jāni-Indriķi-
Arturu Jāņa d. Sīpolu par mi-
rušu un. pamatojoties uz 1935.g.
10. jūlija lēmumu. Civīlproc. lik.
1565.—1568. p. un Civīllik.
524. p.. nolēma uzaicināt bez-
vēsts prombūtnē esošo Jani-
Indriķi- Arturu Jāņa d. Sīpolu

I gada laikā, skaitot no šī slu-
dinājuma iespiešanas ,.\ald.
Vēstu.", ierasties tiesa vai dot
tiesai drošas ziņas par sevi.
tāpat arī uzaicināt visas citas
personas, kurām ir drošas zi-
ņas par viņa dzīves vietu vai
nāvi. iesniegt šīs ziņas tiesai,
aizrādot, ka ja pēc sludinājuma
termiņa notecēšanas nebūs sa-
ņemtas drošas ziņas, ka Jānis

Jāna d: Sīpols ir dzīvs, tiesa uz
ieinteresēto personu lūgumu un
Civīlproc lik. 1569. p. pamata
atzīs viņu par mirušu.

1935. g. 22. jūlijā.
II g. 1. 3715. 1 : -

Priekšsēd. biedrs H. M i n t a 1 s.
Sekretāra v. i. E. Lasmanis.



Rīgas apgabalt. Valmieras
apr.

^
1. iec. tiesu izpildītājs

0. Štelmachers (kanceleja
Valmierā, Garā ielā 10), pama-
todamies uz likumu par dažu
parādu piespiedu pārjaunojumu
3. pantu („Vald. Vēstn." 1934. g.
246. num.), paziņo, ka „Vald.
Vēstn/' 1934. g. 217. num. iz-
sludināta Jāņa Zalīša nekusta-
mas mantas, kas arodas Val-
mļeras apr. Bauņu pag. un sa-
stāv no Mīlītes muižas zem-
nieku zemes' atdalītām Piepju
mājām ar zemes grāmatu re-
ģistra 4327. num., izsole no
1935. g. 29. jūnija atlikta uz
1935. g. 19. oktobri. 13603g

Valmiera, 1935. g. 20. jūlijā.
Tiesu izp. O. Štelmachers.

Bērzsīpeles virsmežniecība
1935. g. 3. augustā, pīkst. II, savā kancelejā Jelgavā, Bisenieka
ielā 7, izdos jauktā sasensība

dedzināmas malkas transporta darbus
no Lielupes un tās pieteku krautuvētn līdz Jelgavai.

Darbi iedalīti 3 vienībās: I vien. apm. 2550 steru, II vien.
apm. 1380 steru, III vien. apm. 980 steru.

Nodrošinājumi no Ls 103,— līdz Ls 300,—,
Cena uzrādāma par 1 steru katrai vienībai atsevišķi.
Ar zīmognodevu apmaksāti piedāvājumi iesniedzami virs-

mežniecības kancelejā līdz š. g. 3. augustam, pīkst. 11. Sīl akas
zinas sniedz virsmežniecības kancelejā. 13531

Abciju saltiem ..Kalkuni ",
Rīga, Andreja Pumpura ielā 5, dz. 8.

Gada pārskats par 1934. gadu.
Bilance 1934. g. 31. decembri.

M ,
A

tkUvs- Ls Pasīvs. LsNekustams īpašums. 178.296,40 Akciju kapitāls 200 000—Inventārs .... 239.733,05 Rezerves kapitāls '. ' . 2'.720-
v| f

? . \ • • ? 361 -98 Amortizāc. kapitāls . 143.450,05Vērtspapīri .... 1.308,75 Kreditori 1993797
%gfs »-?5.75 Maksāšanas vekseli '. 3.800,-Deb.tor. . . . 23.207,79 Hipot. aizņēmumi . 88.529,80Saņems, vekseli . 2.104,- Iepriekšējo gadu ne-Reķin, kredītiestādes 6.431,35 sad. pelņas atl. . 4.590,02Nakosa gada izdev. 284,46 1934. g. pelna . . . 495,69

463.523.53 463.523,53

Peļņas un zaudējumu konts.
Zaudējums. Ls Pelna isAmortizācija . . . 22.668,- Ienākumi no preču

KSAili""doSanas . . 49.130,86Nodokli 1.227,84 Procenti . . ?64 84Procenti .... n.006,39 Noma . . 1332-Apdrošināšana. . . 3.174,63 Ienākumi no cuku^
Tēlo! izdevumi \ ] H?3f0

bieŠU ?***?«» ? «4,59
Inventārs ... . 4Q_
Tīra peļņa . ? ? . 495^69

51.192,29 51.192J
tl3528g ValdT

Ciblas pag. valde izsludina
par nederīgām nozaudētās iekš-
zemes pases: 1) ser. KZ 000389/
1989, ko 1928. g. 20. jūnijā Til-
zas pag. valde izdevusi Helē-
nai Keibenieks; 2) ser. NK
003915/3903, ko 1928. g. 21. III
Rēzeknes pils. pol. priekšn. iz-
devis Sergejam Loginovam.

Uz Iekšlietu ministrijas rīko-
juma pamata Latvijas vecticīb-
nieku kristīgās savienības lik-
vidācijas komisija iesāka savie-
nības likvidēšanu, kāpēc uzai-
cina visas ieinteresētās perso-
nas un iestādes pieteikt savas
prasības 1 mēneša laikā, skai-
tot no izsludināšanas dienas,
likvidācijas komisijai, Daugav-
pilī, Vecticībnieku ielā 11.

Šinī laika nepieteiktās tiesī-
bas un prasījumus atzīs par
speķu zaudējušiem. Tāpat viena
mēneša laika uzaicinām savie-
nības _ bijušos biedrus piesūtīt
likvidācijas komisijai pie viņiem
esošas savienības lietas un. do-
kumentus. 13623g

Daugavpilī, 1935. g. 20. jūlijāj
Likvidāciias komisiia.

Talsu valsts ģimnāzijas ab-
solventu biedrība, uz Iekšlietu
ministra š. g. 6. jūnija 477. lē-
muma pamata, likvidējas.. Lik-
vidāciju izdara biedrības valde,
kas atrodas Talsos, Kr. Valde-
māra iela 26.

Visiem debitoriem un kredi-
toriem jāpieteicas 1 mēneša
laika pie biedrības priekšnieka
Ādolfa Mežmalieša, pēc norā-
dītas adreses. 13178e

Ilūkstes apriņķa savstarpējās
ugunsapdrošināšanas biedrības
valde paziņo, ka š. g. 28. jūnijā
biedrības ārkārtējā pilnā biedru
sapulcē nolemts biedrību likvi-
dēt, uzdodot likvidāciju valdei,
kuras adrese: Grīvā,Garā ielā 2/4.
Ieinteresētās personas 'tiek uzai-
cinātas pieteikt savas prasības
1 mēneša laikā pēc sludināšanas
dienas ,,Vald. Vēstn." 12654' ?; - Valde.

Rūpniecības un tirdzniecības
akc. sab.

,,MOTORS"
likvidācijas komisija,

pamatojoties uz minētās sabied-
rības statūtu 73. pantu, paziņo
ka ar „Valdības Vēstneša"
1934. g. 268. num. ievietoto slu-
dinājumu ievadītā akciju sa-
biedrības likvidācija tagad ir

galigi nobeigta.
Rīgā, 1935. g. 18. jūlijā.

Likvidācijas kom. pilnvarotais
13579g Z. Bergmann.

Slēgtās Uguņciema piens,
sab. likvidators P. Riekstiņš,,
uz noteikumu par kooperatīvām
sabiedrībām un viņu savienībām
(Lik. kr. 1934. g. 317) 81. un
82. p. pamata, uzaicina šīs
piersaimnieku sab. kreditorus;
pieteikt viņam Oktes muižā,,
c. Okti,. savus prasījumus pret
minēto piensaimnieku sabiedr..
1 mēneša laikā no šī sludinā-
juma iespiešanas. Termiņā ne-,
pieteiktie prasījumi zaudē spēku.

Tāpat uzaicinu visus izpildu 1
orgānus nodot man visus pra-
sījumus, pēc kuriem pret šo
piensaimnieku sab. piedziņa jau
uzsākta. 13574 P. Riekstiņš..

Maksātnespējīgā parādnieka
fir zniecībā Roberta Lazdenieka
lietās ieceltais zvērināts aizgādnis
zvērināts advokāts Helmuts
Lerchs (Liepājā, G audu ielā 45)
sasauc Š. g. 7. augustā pīkst. 1Š
Liepājas apgabaltiesas telpās,
21 istabā minēfā parādnieka

kreditoru sapulci.

Dienas kārtība:
1) zvērināta aizgādņa ziņ jums
2) zvērināta aizgādņa atalgojums
3) konkursa valdes vēlēšana un
4) dažādi jautājumi. 13692

Liepājā, 1935. g. 26. jūlijā.

Saukas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto zirga
pasi 1466, ko šī pag. valde
1931. g. 9. dec. izdevusi Jānim
Deksnim. 11906g
" " '—' ' ?*

2>ašādi
sludinājumi.

i ,..,)

Tirdzn. un rūpn. akc. sab
ĀBRAMS M. KĀNS

uzaicina savus akcionārus ie-
rasties

ārkārtējā sapulcē
š. g. 12. augustā, pīkst. 16 Pulkv.
Brieža ielā 6, dz. 3.

Dienas kārtība:
1) jautājums par akc. sab. lik-

vidāciju, un
2) vajadzības gadījumā likvi-

dācijas komisijas vēlēšana.
13691g Valde. _

Jēkabpils apr. priekšnieks iz-
sludina par nederīgu motocikla
braukšanas numuru ar uzrakstu,
Jēkabpils 35736. g. 2534, kas
izdots Robertam Vītolam, dzīv.
Seces-Serenes lauksaimniecības
skolā. 13050g_

Latvijas pašvald. darbinieku:
arodbiedrības

likvidācijas komisija , pamato-
joties uz likuma par bi.dību ,
savienību un politisku organi-
zāciju slēgšanas, likvidācijas un
reģistrēšanas kārtību izņēmuma
stāvokļa laikā 5. pantu, uz-
aicina visus šāsbiedrības mantas
turētājus, debitorus, kredi orus
un citas ieinteresētas personas;
pieteikties 1 mēneša laika,
skaitot no izsludināšanas dienas ,
likvidācijas komisijai, I kš-
Iktu ministrijā, Rīgā, B īvības
ielā 37/39, 153. istabā, katru
dirba dienu no pīkst. 9 — 11..
Šiiī laikā nepieteiktās tiesības.
un prasījumus atzīs par ipēku
zaudējušiem, b:t par biedrības
mantas slēpšanu draud krimināla
atbildība.

13578 Likvidācijas komisija-

V. C. M. P. Liepājas cukur-
fabrika izsludina par nederīgu
nozaudēto termiņa apliec. 843
ieejai Liepājas kara ostā, ko
Liepājas pils. komandants izd.
Arturam Heinrichsonam, 12479

Radiofona 13. atļauja, ko Val-
les pasta kantoris 1927. g. 8. XI
izdevis Jānim Popim, nozaudēta
un skaitāma par nederīgu.

Jelgavas telefona kantoris iz-
sludina par nederīgu radiofona
lietošanas atļauju 1891., kas
1932. g. 5. janv. izdota Jānim
Erlicham. 13185g

Daugavpils prēf. 3.iec.priekšn.
izsludina par nederīgām nozau-
dētās trīs Latv. iekšējā 1931. g.
ceļu aizņēmuma obligācijas:
sērija 4659, abligāciju numuri
57., 63. un 71. 13609g

Daugavpils kara apr. priekšn.
izsludina par nederīgu nozau-
dēto kara kiaus. apl. 24915, ko
viņš 1926. g. 30. sept. izdevis
Jānim Pētera d. Lauciņam, dz.
1889. g. " 1361 lg

Valdemārpils pils. valde iz-
sludina par nederīgu kara klau-
sības apl. 9012, ko Tukuma-
Talsu kara apr. priekšn. 1925. g.
26. VI izdevis Fricim Jāņa d.
Feldbergam, dzim. 1892. gada
17. VII. 13565g

Valsts zemes banka,
(Rigā. Valdemāra ielā 1-b),
pamatojoties uz 1925. gada
29. maija likumu par aizdevumu
nodrošināšanu, ieĶīlājot tiesības
uz lauku nekustamo mantu un
1926. g. 31. marta papildināju-
mu pie šā likuma, paziņo, ka
Valsts zemes bankas aizdevumu
piedzīšanai:

1. Vāls s zemes bankas Rēzek-
nes nodaļas telpās, Rēzeknē,
Pulkv. Ka paka i.lā 18, 1935. g.
26. septembrī pīkst. 10 pārdos
2. atklātā vairāksolīšanā tiesības
uz saimniecību ar ēkām, meliorā-
cijām un citiem zemes piederu-
miem, kas atrodas Rēzeknes apr.
Andrupsnes pag. Zeļenpoles
muižas jaunsaimniecība 84 F un
piešķirta Jānm Antoa d. Rin-
kevičam (skat. „Zemes Ierīcības
Vēstn." 185. num. 13. lapp.
kārtas JNš 77417).

2. Saimniecība sastāv no:
zemes, 15,42 ha kopplatībā un

no dzīv. ēkas, šķūņa, kūts un
pits.

3. Solīšana sāksies no Ls 1250.
4. Solītājiem jānodod līdz

izsoles sākumam izsoles noturē-
šanai pilnvarotam Valsts zemes
bankas pārstāvim:

a) drošības naudas >/s no
3. pantā minētās summas, t. i.
Ls 250—,

b) Centrālās zemes ierīcības
komitejas apliecību, ka pircējam
atļauts iegūt no valsts zemes
fonda iedalītu saimniecību un
Tieslietu ministrijas atļauju.

Lūgumi apliecības izsnieg-
šanai jāiesniedz Centrālai zemes
ierīcības komitejai vismaz 2 ne-
dēļas pirms izsoles dienas.

5. Tiesību ieguvējam, tūliņ
pēc izsoles beigām, jāpapildina
iemaksātā drošības nauda līdz
'/b no nosolītās summas.
Pārējās 4/B jāiemaksā Valsts
zemes bankai ne vēlāk kā
2 nedēļas pēc izsoles.

Šo prasību neizpildīšanas gadī-
jumā pircējs zaudē iemaksāto
drošības naudu un tiesību uz
saimniecību. AR 5435

1935. g. 23. jūlijā. 13458
Valsts zemes bankas

Rēzeknes nodaļa.

Rīgas prēf. 1. iec. priekšnieks
paziņo, ka 1935. g. 12. augustā,-
pīkst. 10 Rīgā, Peldu ielā 25,
Vispārējās apdrošināšanas sa-
biedrības nelaim. gad. piedziņas
lietā pārdos atklātā vairāksolī-
šanā P/S „Ērglis" vienu ze>lu
štancējamo mašīnu, kas novēr-
tēta par Ls 440,—.

Pārdodamās mantas apskatā-
mas izsoles dienā un laikā uz
vietas.
L.,8921. 13571g

Rīgas prēf. 13. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozau-
dēto kara klausības apl. 494, ko
Vidzemes artil. pulka komand.
1932. g. 1. oktobrī izdevis Fe-
liksam Pētera d. Jansonam.

Rīgas prēf. 10.iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozau-
dēto kara klausības apl. 32542,
ko izdevis 1927. g. 20. i Rīgas
kara apr. priekšnieks Vilhelmam
Tenisonam, dz. 1885. g. 13572

Rigas prēf. 6. iec. priekšnieks
izsludina par nozaudētu Pētera
Dzenža vienu „Brovning" sist.
pistoli M 274719, kal. 7,65. Par
atrašanu lūdzu paziņot iec.
priekšniekam. 13523g

Rīgas pils. aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozau-
dēto darba grām. R Ni 159021/
159089, ko Rīgas pils. v. darba
nod. 1933. g. 7. XII izsniegusi
Levam Rapaportam. 13690g

r-— ,

€itu iestāšu
sludinājumi.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1935. g. 5. augustā, pīkst. 13,
Liepājā, Ludviķa ielā 4, pārdos
vairāksolīšanā Liepājas ebreju
miesnieku savstarp. pal. biedr.
„Zovche-Cedek" rakstāmma-
šīnu, naudas skapi, krēslu, gal-
du un grāmatu skapi, kas no-
vērtēti par Ls 159,— šīs bied-
rības dažādu nodokļu parāda
samaksai. 13606g

Liepājā, 1935: g. 24. jūlijā.

Rīgas pils. aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozau-
dēto darba grām. JN<> 39, ko Lē-
durgas pag.v. 1932. g. 10. VI
izsniegusi Kārlim Graudiņš.

Rīgas notārs Pēteris Sockis,
pamatojoties uz 1916

^
g. 3. jul.

lik. par tirdzn. un rūpn. uzņē-
mumu atsavināšanu, paziņo, ka
saskaņā ar viņa, notāra, kan-
torī 1935. g. 23. jūlijā noslēgto
pirkšanas - pārdošanas līgumu,
ierakstītu aktu grāmatā ar 51. n.
Latvijas pilsonis Joselis Šmui-
lovičs, dzīvojošs Rīgā, Kr. Ba-
rona ielā 25, dz. _ 7, pārdevis
savu, Rīgā, Gertrūdes iela 39,
dz. 11 esošo čaulīšu fabrikas
„Fortuna" iekārtu, līdz ar tie-
sībām un līdzšinējo firmas no-
saukumu Latvijas pilsonim Mo-
zum Jakobsonam, dzīvojošam
Rīgā, Kungu ielā 26.
13619g Notārs P. Sockis.

Rīgas pils. aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozau-
dēto darba grām. R N> 53471/
65778, ko Rīgas pils. v. darba
nod. 1932. g. 17. VI izsniegusi
I.iliiai Līcītis. 13581sr

Rīgas pils. aizgādības valde
izsludina par nederīgu nozau-
dēto darba grām. V JMs 63350,
ko Bebru pag. valde 1932. g.
11. jūnijā izsniegusi Salminai
Ķemzans-Voitkans. 13582g

Rīgas pils. finanču valdes
zirgu, suņu un laivu nodokļu nod.
izsludina par nederīgu nozau-
dēto Jāņa Laura, Rīgā, Brīvī-
bas gatvē 145, dz. 12, zirga pasi
3395., ko izdevusi Rīgas pils.
valde 1925. g. Zirgs nobeidzies
1934. g. septembrī. 13580g

Mīnu diviziona komandieris
izsludina par nederīgu diviziona
matroža Edgara Āboltiņa per-
sonas apl. 316., ko 1935. gada
17. jūlijā izdevis ir. „Viesturs"
komandieris ar derīgumu līdz
1935. g. 31. dec. 13585g

Iekšlietu ministrijas emigrā-
cijas un tūrisma nod. izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
ārzemes pasi .N» 004298 K, ko
izdevusi Liepājas pref. 1935. g.
21. jūnijā Nohumam Jankelso-
nam. 13621g

Jelgavas apgabalt. Tukuma apr.
tiesu fzplld,A. Blaubergs (kance-
leja Tukumā Zigfrīda Meierovica
ielā 34), paziņo, ka:

1) Žaņa-A nolda Viniera pra-
sību apmierināšanai 1936. gada
29. aprīlī pīkst. 10, Jelgavas ap-
gabaltiesas sēžu zīlē pārdos pir-
majā publiska izsolē pilnā sastāvā
Hansa Remera nekustamo mantu
^ Tukuma apr. A-mļņje'.-u pag.,
An āš muižas ,,Reine" māj^s,
ar zemes grām. reģ. 1213. num.,
176 pūrv. 15 kap. platībā;

2) nekustamā manta publiskai
izsolei novērt, par Ls 14.166,—;

3) tā apgrūtināta ar hipotēku
parādiem par Ls 17.400,— ar%;

4)solītājiem jāiemaksā drošības
nauda — novērtējuma desmitā
daļa — un jāuzrāda tieslietu
ministra atļauja pārdodamās
nekustamās mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Tukuma-Talsu
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Pārdodamās nekustamās man-
tas dokumentos var ieskatīties
Tukuma apriņķa tiesu izpildītāja
kancelejā, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Jelgavas apgabal-
tiesas civīlnodaļa. 13694

Tukumā, 1935. g. 27. jūlijā.
Tiesu izpild. A. Blaubergs.

Zemkopības ministrijas Zemes ierit departaments
1935. g. 6. augustā pīkst. 10 Sai nnieciskās daļas telpās Rīgā,
Dzirnavu Llā 31, dz. 4

jauktā izsolē
izdos mazāksolīšanā sekojošus darbus:

1) Tukuma apr. Matkules pag. melior. sab. „Skaldes mež;" novad-
grāvju rakšanas darbJS 5104 tek. m garumā a- 13925 kub. m
tilpuma un 18 kritņu būves darbus, novē.tētu? par Ls 6090,—;
izsoles droš bas rauda Ls 600}—.

2) Tukuma apr. Sēmes, Pūr,s u. c. pag. Siļu ezeru uprs melior.
sab. novadgrāvju rakšanas daibus z4704 tek. m garumā ar
63001 kub. m tilpuma, 4 kriiņu izbūves un 141 pāris krasta
un dibens mīt tu it dilšanas darb.s, no\ē:tētus par Ls 26070,—;
izsoles drošība"- raudi Ls 1030,—.

3) Tukuma apr. S;ruteles pag. m>lior. sab. ,,Daris ' novadgrāvju
rrkan;s darbus 3613 tek. m garumā ar 8550 kub. m t ipu.ua,
novērtētus p.r Ls3103,—; izsoks droiīoa: nauda Ls 300,—.

4) Valkas apr. Ēveles pag. melbr. s:b. „Tomēnpuivs" novad-
grāvju rakšanas darbu; 6013 ttk. m garumā ar 11357 kub. m
tilpuma un 31 pārukr;s:u un dibsns mietu iedzīšanas daibus,
novērtētus par Ls'7439,—; usoLs drošības nauda Ls 700,—.

5) Valkas-V; lmieras apr. Kārķu-Naukšenu p<'g. Ķires up;s novad-
grāvju rakšanas darbus 17231 tek. m garumā ar 37627 kub. m
tlpuma, novērtētus par Ls 22715,—; izsoles droš bas nauda
Ls 10CG,—.

6) Valkas un Cēsu ap-. Blotnu, Smiltenes, Launkalnes pag. Nīgras
upes un Strautes ezera notek; s Dz^noles regulēšanas darbus
8188 tek. m garumā ar 15421 kub. m tilpuma un 48 krastu
un dibens mietu ' iedzīšaus darbus, novē tētus par Ls 10037,—;
izsoles drošības nauda Ls 6D0,—.

7) Cēsu apr. Vecpi.baigas un Taure e; pag. melior. sab. ,,Lāčplēsis "
novadgrāvju rakšanas darbus 2603 tek. m garumā ar 1764 kub. m
tilpuma un 19 krastu un dibens mietu Ldzīšanas daibus, no-
vērtētus p:r Ls 951,—; izsoles drošības rauda Ls 90,—.

8) Valmieras apr. Vaidavas u. c. pa?. Ķieģeļu, Vaidavas u. c.
m-žu Liela'ūksta j.aun- un vecsaimn. novadgrāvju rakšanas
darbus 9352 tek. m garumā ar 7335 kub. m tilpuma, novēr-
tētus p r Ls 4298,—; izsoles drošib s nauda L- 400,—.

9) Madonas ap/. Meirānu pag. melior. sab. „Ania" II gr.
novadgrāvju rakšanas darbus 3837 tek. m garumā ar 5536
kub. m tilpuma un 39 gab. krasta un dibens mietu iedzī-
šanas darbus, novērtētus par Ls 4281,—; izsoles drošības
nauda Ls 400,—.

10) Jēkabpils apr. Viesītes, Biržu u. c. pag. Viesītes upes regu-
lēšanas un krastu un gultnes nostiprināšanas darbus 3892
tek. m garumā ar 31483 kub. m tilpuma, novērtētus par
Ls 28.226,'—; izsoles drošības nauda Ls 1500.—.

11) Rīgas apr. Kokneses un Viskaļu pag. melior. sab. ,,Atradzīts-
Badakakts" novadgrāvju rakšanas darbus 8380 tek. m
garumā ar 22225 kub. m tilpuma un 37 pāru krastu un
dibens mietu iedzīšanas darbus, novērtētus par Ls 13.210,—;
izsoles drošības nauda Ls. 800,—.

12) Rīgas apr. Mārupes pag. melior. sab. ,,Māra" Mārupes pag.
samniecību II sistēmas IV grupas novad'rāvju rakšanas,
caurtekas izbūves un krastu un dibens mietu iedzīšanas dar-
bus 2059 tek. m garumā ar 6125 kub. m tilpuma, novērtē-
tus par Ls 3823,—; izsoles drošības nauda Ls 300,—.

Ar tuvākiem izsoles un darbu izvešanas nosacījumiem var
iepazī ies Rīgā, Dzirnavu ielā 31, dz. 4, tālr. 34194. L 2078 13627

ffiūvniecī&as pavvatde
Brīvības ielā 37/39 izsludina

š- g. 7- augustā:

1) pulkst. 10 — sacensību artēziskas akas izbūvei Liepājas ap-
gabaltiesas namā; droš. nauda Ls 150.

2) pulkst. 11—jauktu izsoli Rēzakne; zemesgrāmatu nodaļas
ēkā izdarāmiem dažādiem būvdar-
biem; drošības nauda Ls 300,—.

š- g. 8- augustā iautžtam fesofes'-
3) pulkst. 11 — Aleksandra Augstumu slimnīcas remonta

darbiem; drošības nauda Ls 600,—.
4) pulkst. 12 — Ģintermuižas slimnīcas remonta darbiem;

drošības nauda Ls 700,—.
5) pulkst. 13 — Rīgas apgabaltiesas remonta darbiem; drošības

naiida Ls 300,—. .
Ar noteik., aprēķ., darba aprakstiem un projektiem var

iepazities Būvniecības pārvaldē. L 2082 13626

Valsts saimniecības departaments
š. g. 5. augustā pīkst. 11 savās telpās Valdemāra ielā 2-a

istdos rakstveida sacensībā
a) Linu monopola Galveno noliktavu Rīgā, Ķīšezera ielā 11

jumtu labošanas un darvošanas, un
b) braucamā ceļa bruģēšanas darbus.

Piedāvājumi, uz katru darbu atsevišķa, apmaksāti ar Ls 2,—
zīmognodevu un nodrošināti 5% apmērā no izpildāmo darbu
vērtības iesniedzami slēgtās aploksnēs ar uzrakstu „Remontdarbu
sacensībai 1935. g. 5. augustā".

Tuvākus paskaidrojumus sniedz un ar sacensības notMkumiem
var iepazīties departamenta Administratīvā nodaļā 7. is':. darba
laikā. L20S7 13625

Mežu departaments,
š. g. 6. augustā

izdos rakstveida izsolē
apm. 7000 steru dedzināmās malkas pārvešanas darbus

no Ventspils uz Liepāju.
Cena uzrādāma par steru.

Piedāvājumi līdz ar drošības naudu 2 proc. no nosolītās summas
iesniedzami š. g. 6. augustā līdz pulksten 12.

Divu dienu laikā pēc paziņojuma saņemšanas par darbu ap-
stiprināšanu drošība papildināma līdz 10 proc. no nosolītās summas.

Drošībai jābūt skaidrā naudā vai valsts garantētiem vērtspapīriem.
Tuvāki paskaidrojumi Mežu departamentā, Rīgā, Kalpaka

bulv. 6, dz. 10, 4. istabā. 13693

£iepajas ostas valde
pārdos š. g. 6. augustā, pīkst. 11

mutvānda izsolē:
1) dažādus dzelzs priekšmetus un lūžņus apm. 3820 kg
2) čuguna lūžņus „ 16000
3) misiņa un vara lūžņus ,, 4500
4) misiņa virpu skaidas . . . . , ,, 150
5) svinu (vecu) „ 550 "
6) ķēdes, dažādas lietotas 16600
7) avarējušā burenieka ,,Lukas" vraka daļas un citas mantas.

Drošības nauda Ls 50,—.
Tuvākas ziņas un noteikumi Liepājas ostas valdes kancelejā

darba laikā. 13607

Iespiests Valsts tipogrāfijā.
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